
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 
 

ORIGINALE 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 65/2025 
 
 
 

DEL 12/09/2025 
 
 

OGGETTO :  INDIZIONE PROCEDURA DI “MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER IDONEI COLLOCATI NELLE 

GRADUATORIE IN CORSO DI VALIDITA’ 

APPROVATE DA ENTI PUBBLICI IN SEGUITO 

ALL’ESPLETAMENTO DI CONCORSI” PER LA 

COPERTURA  A TEMPO INDETERMINATO E 

PIENO DI N. 1 POSTO CON PROFILO 

PROFESSIONALE  TECNICO OPERAIO (EX CAT. B) 

- AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI - DA 

ASSEGNARE ALL’AREA TECNICA E TECNICO 

MANUTENTIVA 
OGGETTO: 

 



     INDIZIONE PROCEDURA DI “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
IDONEI COLLOCATI NELLE GRADUATORIE IN CORSO DI VALIDITA’ 
APPROVATE DA ENTI PUBBLICI IN SEGUITO ALL’ESPLETAMENTO DI 
CONCORSI” PER LA COPERTURA  A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI 
N. 1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE  TECNICO OPERAIO (EX CAT. 
B) - AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI - DA ASSEGNARE ALL’AREA 
TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, e che lo stesso dichiara di non trovarsi, 
con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  

Successivamente: 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025–2027, contenente la sezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni 
di Personale 2025-2027;  
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 01/09/2025 è stato modificato, da ultimo, 
l’allegato 3.3 – piano triennale fabbisogno del personale (PTFP), costituente parte del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2025-2027, e ove è prevista tra l’altro - in relazione 
alla cessazione per pensionamento con decorrenza dal 01/09/2025 u.s., l’assunzione di dipendente 
con profilo professionale di “-Tecnico Operaio” (Ex Cat. B) – presso l’Area Tecnica e Tecnico 
Manutentiva” di cui al C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, 
previo esperimento dell’obbligatoria mobilità di cui all’art. 34-bis del d.lgs. 165/2001 sopracitato e, 
ove non fruttuosamente esperita ed  in alternativa fra loro, attraverso procedura di mobilità ex art. 
30 D.Lgs. n. 165/2001- ancora facoltativa per l’anno 2025-, di scorrimento di graduatoria 
concorsuale pubblica in corso di validità oppure concorso pubblico; 

Dato, altresì, atto che, ai fini dell’applicazione dell’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001, con 
nota prot. n. 0004323 dell’11/06/2025 questo Comune ha dato comunicazione con P.E.C. alla 
Regione Piemonte ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica dell’esistenza, del posto soprarichiamato, ed in seguito a detta comunicazione: 

- la Regione Piemonte, Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, Settore Politiche del Lavoro, 
con nota ns prot. n. 0004519 del 21/06/2025 ha comunicato di non essere nelle condizioni di 
soddisfare la richiesta avendo accertato l’assenza nelle apposite liste di personale da assegnare; 

- sono decorsi i giorni previsti dalla legge per l'assegnazione di personale da parte dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi del comma 2 art. 34-
bis, D.Lgs. 165/2001 e non è pervenuta alcuna comunicazione in merito; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’indizione di una “manifestazione di interesse per idonei 
collocati nelle graduatorie in corso di validità approvate da Enti pubblici in seguito 
all’espletamento di concorsi” per l’assunzione presso il Comune di Forno C.se, a tempo 
indeterminato e pieno, di n. 1 unità di personale nel profilo Tecnico Operaio” (Ex Cat. B) 
dell’Area degli Operatori Esperti, di cui al C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in 



data 16.11.2022, da assegnare all’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva, attingendo da tale 
graduatoria se concessa dall’Ente titolare; 

Dato atto che l’art 19 bis del “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 29/05/2000 
disciplina le condizioni per l’utilizzo di graduatorie approvate da altre Amministrazioni Pubbliche; 

Ritenuto di procedere all'approvazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse di che 
trattasi che si allega al presente atto sotto la lettera A); 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche; 
- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
- i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni – Enti Locali e da ultimo del Comparto Funzioni 
Locali; 
- il DPR 82/2023 recante modifiche al DPR 487/1994, concernente norme sull’accesso agli 
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visti, altresì: 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, 
come modificato, da ultimo dal D.P.R.13/06/2023, n° 81 ; 

- la deliberazione C.C. n 45 del 23/12/2024 “Approvazione bilancio di previsione 
2025/2027 e aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027” e 
s.m.i.; 

- il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2025/2027, approvato con deliberazione G.C. n. 112 
del 23/12/2024, e s.m.i.; 

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) - 2025-
2027 – allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 27 del 28/03/2025, e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

1) Per le motivazioni riportate in narrativa che in questa parte dispositiva si intendono 
integralmente riportate, per far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
di dare avvio alla procedura di indizione di” manifestazione di interesse per idonei collocati 
nelle graduatorie in corso di validità approvate da Enti pubblici in seguito 
all’espletamento di concorsi” per l’assunzione presso il Comune di Forno C.se, a tempo 
indeterminato e pieno, di n. 1 unità di personale nel profilo professionale “ Tecnico 
Operaio” (Ex Cat. B)  di cui al C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 
16.11.2022, da assegnare all’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva, attingendo da tale 

2) Di stabilire che la suddetta procedura è pubblicata per 15 giorni, nell’Albo Pretorio on 
line e nella sezione “Bandi di concorso” del sito web comunale e sul portale inPA e che 
di tale avviso verrà data la massima diffusione; 

3) Di stabilire che le domande, come indicato nell’avviso che si allega, dovranno pervenire 
unicamente attraverso il Portale inPA nelle modalità contenute dall’avviso, allegato A, 



pena esclusione dalla procedura non trattandosi né di concorso, né di mobilità; 

4) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, in ogni caso, di procedere o meno 
all’assunzione dei candidati che a seguito della procedura siano ritenuti idonei a ricoprire 
i posti messi a bando, in considerazione di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di 
legge intervenute in materia; 

5) Di dare atto che i dati relativi alla presente procedura verranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Forno C.se, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”, secondo quanto previsto dal decreto legislativo n. 33/2013; 

6) Di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o  debito. 

 

 

                                                                                      
IL RESPONSABILE DELL' 
AREA AMMINISTRATIVA 

Bovenzi Dr. Umberto 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
  
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
 
Lì    12/09/2025                                 
                  

 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             rag. Elvina FANTINO 
 
 
 
   

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
514 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web 
istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 
18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 15/09/2025 al 
30/09/2025. 
 
 
Lì   15/09/2025                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 

 


